
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 15 Советского района   Волгограда» 

ПРИКАЗ 

04.03.2025г.                                                                                                             № 01-10/158 

Об организации приема граждан на обучение  

в 1 класс МОУ гимназии №15 в 2025 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,  приказами Министерства просвещения   Российской Федерации от 

02.09.2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по  образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с 

изменениями , внесенными приказами Минпросвещения от 08.10.2021 N 707, от 30.08.2022г. 

№784),  постановлением Администрации Волгограда  от 27.02.2025г. №192 "О закреплении 

муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда за территориями городского 

округа город-герой Волгоград",  письмом департамента по образованию администрации 

Волгограда от 03.03.2025 года  «Об организации приемной кампании 2025/2026 учебного 

года в 1-е классы»,  с учетом нормативных требований   Федеральных законов от 27 мая  

1998г №76-ФЗ  « О статусе военнослужащих», от 7 февраля 2011г. №3-ФЗ «О полиции», от 

30 декабря  2012г. №283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных 

органов исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты российской 

Федерации», от  25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации», от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», приказа 

Советского территориального управления департамента по образованию администрации 

Волгограда от 14.04.2021 №06/150 «Об утверждении Положения о приеме в первый класс 

МОУ  Советского района детей, не достигших на 1 сентября нового учебного года возраста 

6 лет 6 месяцев и старше 8 лет»,  на основании Устава МОУ гимназии №15, Правил приема 

граждан в МОУ гимназию №15, введенных в действие приказом от 26.10.2023 №01-10/607 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственными лицами за прием граждан на обучение в 1-й класс МОУ 

гимназии №15 в приемную кампанию 2025-2026 учебного  года: 

 -Гологанову Л.Г., методиста,  координатор мероприятий приемной кампании,  

- Татаренко Е. С., секретаря, 

- Потапову И.А., учителя информатики, ответственное лицо за работу в информационной 

системе «ГИС Образование Волгоградской области» и ГИС «Е-услуги». 

2.Утвердить следующие сроки приема граждан в 1-й класс МОУ гимназии №15 в 2025 году: 

- для граждан, проживающих на территориях городского округа город-герой Волгоград, за 

которыми закреплена МОУ гимназия №15, - с 01.04.2025г. по 30.06.2025г.; 

- для граждан, не проживающих на территориях городского округа город-герой Волгоград, 

за которыми закреплена МОУ гимназия №15, с 06.07.2025г. до момента заполнения 

свободных мест, но не позднее 5 сентября 2025 г. 

3.Утвердить график приема документов на обучение в 1-й класс (Приложение №1) 

4.Гологановой Л.Г., Татаренко Е. С.,  Потаповой И.А.: 

4.1.руководствоваться при приеме граждан на обучение в 1-й класс нормативно-правовыми 

документами, обозначенными в преамбуле настоящего приказа;  

4.2.осуществлять  прием заявлений  в  1-й класс МОУ гимназии №15 приемной кампании 

2025-2026 учебного  года:  

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением о 

вручении; 

- лично при посещении МОУ; 

//rstatic.oshkole.ru/editor_files/344174/постановление%20261.pdf


- в электронном виде, на портале образовательных услуг Волгоградской области 

https://es.volganet.ru., - в соответствии с графиком приема и сроками, утвержденными в п.2, 3 

настоящего приказа. 

5. Гологановой Л.Г., лицу,  ответственному за прием граждан на обучение в 1-й класс МОУ 

гимназии №15 в 2025 году: 

5.1. проводить мониторинг заявлений, попадающих в текущий учебный год (направлены до 

указанного старта кампании); неправильные и ошибочные заявления переводить в 

«отказные» и сообщать заявителям об официальных сроках проведения приемной кампании; 

5.2. провести информационную работу среди граждан, проживающих на территориях 

городского округа город-герой Волгоград, за которыми закреплена МОУ гимназия №15, о 

приеме граждан в 2025 г., в том числе разместив необходимые документы о начале, сроках и 

правилах приема на официальном сайте, информационных стендах гимназии; 

5.3.разместить на официальном сайте МОУ гимназии №15:  

-информацию о дате проведения родительского собрания, начале приема документов на 

обучение в 1-й класс ОУ; 

- информацию о количестве мест в первых классах в срок до 27.03.2025г; 

- информацию о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории, до 30.06.2025г.  

6. Потаповой И.А., ответственному лицу за работу в информационной системе «ГИС 

Образование Волгоградской области» и ГИС «Е-услуги» обеспечить проведение следующих 

подготовительных мероприятий: 

6.1. проверить информацию о МОУ гимназии №15 в информационных системах «ГИС 

Образование Волгоградской области» и ГИС «Е-услуги» и убедиться в ее актуальностив срок 

до 14.03.2025г.,  

6.2 27 марта 2025 года создать в указанных информационных системах все классы будущего 

учебного года и выставить в них вакансии.  

7. Утвердить форму  заявления о приеме граждан в 1-й класс (Приложение №2) 

8. Использовать формы следующих документов,  утвержденных приказом по МОУ гимназии 

№15 от 14.03.2022г. №01-10/142 «Об организации  приема граждан на обучение  в 1 класс 

МОУ гимназии №15 в 2022 году»: 

8.1.Журнала учета заявлений о приеме на обучение в 1-й класс МОУ гимназии №15 , 

(Приложение №3) 

8.2.документа, отражающего прием заявлений на обучение в 1-й класс и перечень 

представленных    документов в МОУ гимназию №15 (Приложение №4) 

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                Е.Ю.Ляпина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://es.volganet.ru/


Приложение №1 

к приказу от 04.03.2025г. №01-10/ 158 

 

 

График приема документов   на обучение в 1 класс в 2025г. 

 

Начало 

приема 

Время  Кабинет  Ответственная  

01.04.2025 с 9.05ч  до 13.00ч Приемная 

директора 

Гологанова Л.Г., методист,; 

Татаренко Е.С., секретарь, 

Потапова И.А., учитель информатики 

 

 с 02.04.2025г по 01.09.2025г. 

 

 

Дни недели Время Кабинет  Ответственная  

Понедельник с 9.00 ч  до 15.00 ч  Учительская Гологанова Л.Г., 

методист,  

Татаренко Е.С., секретарь, 
Вторник с 13.00 ч до 17.30ч 

Среда с 9.00 ч  до 15.00ч 

Четверг с 13.00 ч до 17.30ч 

Пятница с 9.00 ч  до 15.00 ч  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу от 04.03.2025г. №01-10/ 158 

 

Директору МОУ  гимназии №15 

 ___________________________________ 

Заявление 

Прошу зачислить моего ребенка в 1 класс и сообщаю следующие сведения: 

1. Сведения о ребенке 

1.1. Фамилия:   

1.2. Имя:   

1.3. Отчество (при наличии):   

1.4. Дата рождения:   

1.5. Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: 

1.5.1. Серия:  

1.5.2. Номер:   

1.6. Адрес проживания/регистрации:   

2. Сведения о заявителе 

2.1. Фамилия:   

2.2. Имя:   

2.3. Отчество (при наличии):   

3. Контактные данные 

3.1. Телефон:   

3.2. Электронная почта (E-mail):   

3.3. Служба текстовых сообщений (sms) : - 

4. Право на первоочередное зачисление в ОУ 

- 

5. Дата и время регистрации заявления:   
С уставом и локальными актами  образовательного учреждения ознакомлен(а):  

С правилами приема в первый класс ознакомлен(а):  

На обработку персональных данных согласен(сна):  

6.Язык обучения ______________________________________ 

Дата _________             Подпись__________ 

_______________________________________________________________________________ 

Заявителем предоставлены следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);  

свидетельство о рождении ребенка;  

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства (Форма №8);  

свидетельство о регистрации ребенка по месту пребывания (Форма №3);  

документ, подтверждающий наличие льготы:  

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

Дата, время ______________  Подпись специалиста ОУ ________________ 

 

Сведения о родителях (законных представителях): 
______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, контактный телефон) 

_____________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, контактный телефон) 

____________________________________________________________________________________________________________________  

С  лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с образовательными программами и документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности МОУ 

гимназии №15, правами и обязанностями обучающихся ознакомлен(а). 

 

Дата                                                                         Подпись 



Приложение №3 
к приказу от 04.03.2025г. №01-10/ 158 

 

 

Форма журнала учета заявлений о приеме на обучение в 1 класс МОУ гимназию №15 и прилагаемых документов 

 

 
№ ФИО ребенка Дата рождения Регистрационный номер, 

дата и время регистрации 

заявления в ЕИС 

ФИО подавшего заявление 

1 2 3 4 5 

 

 

 

Домашний адрес, 

телефон 

Что посещал 

ребенок до 

поступления в ОО 

Представленные 

документы 

Дата приема 

документов для 

зачисления  

Результаты 

рассмотрения 

заявления и 

документов 

Подписи 

родителей 

(законных 

представителей) 

ответственного 

лица 

6 7 8 9 10 11 12 

 



 

Приложение №4 
к приказу от 04.03.2025г. №01-10/ 158 

 

 

 

Форма документа, 

отражающего прием заявлений на обучение 

и перечень представляемых документов в МОУ гимназию №15 

 

 
РОССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 15  

СОВЕТСКОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДА» 

400062, Волгоград 

ул. им. академика Королева, 1а 
тел. 46-24-42, 46-26-62 

ИНН 3446501377 КПП 344601001 

ОГРН 1023404243830 
e-mail: gymnasium15@volgadmin.ru 

Перечень принятых документов 

на________________________________________________ 

(ФИО ребенка)  

№ заявления в ЕИС_________________________ 

 

Рег.№ в журнале учета и приема документов в 1 класс____ 

 

Дата________________ 

№ Название документа Отметка о 

предоставлении 

документа 

Дата предоставления 

1. Копия свидетельства о рождении   

2. Копия свидетельства о регистрации ребенка по месту 

жительства 

  

3 Копия свидетельства о регистрации по месту 

пребывания 

  

4 Другие документы (по усмотрению  родителей)   

 

 

 

Ответственный за прием документов ___________        Гологанова Л.Г., и.о.заместителя директора 

 

 

mailto:gymnasium15@volgadmin.ru

		2025-03-20T13:47:29+0300
	Ляпина Елена Юрьевна




